



Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 24. november 2021

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 131 (Alm. del), som Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg har stillet til ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri den 5. november 2021. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikkemedlem af udvalget Kristian Thulesen Dahl (DF).

Spørgsmål nr. 131 (Alm. del) fra Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg

”Ministeren bedes redegøre for, i hvilket omfang det er en forudsætning for at få ejendommen vurderet, at tidligere minkavlere vedligeholder bygninger, hvor der tidligere har været minkavl, samt hvor længe denne pligt i så fald påhviler de tidligere minkavlere.”

Svar

Det er et vilkår for at modtage erstatning eller compensation, at staten erhverver ret over aktiverne, der erstattes. Der er imidlertid ikke krav om, at virksomhederne vedligeholder deres bygninger, aktiver mv. i samme stand som før 4. november 2020. Det betyder også, at mink- og følgeerhvervsvirksomhederne i dag har fri brugsret over deres aktiver, og de skal frivilligt give afkald herpå, såfremt de ønsker at modtage erstatning for aktiverne. Minkavlerne og følgeerhvervsvirksomhederne er altså ikke forpligtiget til at vedligeholde deres bygninger, aktiver mv. for at få erstatning som følge af den politiske aftale af den 25. januar 2021 om erstatning mv. til minkavlerne og følgeerhverv berørt af COVID-19 (regeringen, Venstre, Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti og Liberal Alliance).

Erstatnings- og taksationskommissionernes opgave er at udmåle erstatning og compensation på baggrund af virksomhedernes værdi før den 4. november 2020. Derfor består kommissionerne af medlemmer med særlig sagkundskab, og hver kommission vil have tilstrækkelig indsigt i vurdering af ejendomme, driftsmidler, inventar mv., salg af virksomheder, revision og regnskab samt indsigt i minkproduktion mv. til at kunne foretage en sådan vurdering.

Kompensation for omkostninger til vedligehold og bevarelse i mellemprioriteten er ikke en del af den politiske aftale om erstatning mv. til minkavlerne og følgeerhverv berørt af COVID-19, men regeringen har ønsket at kompensere virksomhederne for nødtørftigt vedligehold og passiv bevarelse, frem til staten overtager aktiverne. Derfor er der udviklet en model herfor, som fremgår af udkast til bekendtgørelse om erstatning og compensation til minkvirksomheder og følgeerhverv som følge af det midlertidige forbud mod hold af mink (bekendtgørelse om endelig nedlukningserstatning).

Det betyder, at minkavlerne og følgeerhvervsvirksomhederne, når bekendtgørelsen træder i kraft, vil kunne søge om compensation for udgifter til vedligehold og bevarelse, og dermed få dækket de uundgåelige udgifter, som minkavlerne og følgeerhvervsvirksomhederne måtte have, frem til staten overtager aktiverne.

Der er udviklet en model, der ligeledes fremgår af udkast til bekendtgørelse om endelig nedlukningserstatning, som gør det muligt for minkvirksomhederne og følgeerhvervsvirksomheder at frasælge aktiver

eller anmode om tidlig nedrivning af bygninger, eksempelvis så jorden kan bruges til et andet formål, mens de venter på besøg fra erstatnings- og taksationskommissionen. Minkvirksomhederne og følgeerhvervsvirksomheder tilbydes ved begyndelsen af deres sag, at der gennemføres fotodokumentation og en markedsprisvurdering mv. af virksomhedens aktiver af en sagkyndig, som er udpeget af kommissionen. Dette er uden omkostninger for virksomheden. Når fotodokumentationen og markedsprisvurderingen foreligger, kan minkvirksomheden i en simpel proces ansøge om at frasælge et aktiv eller om tidlig nedrivning.

Rasmus Prehn

/

Paolo Drostby